
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO

 

 

RCS - 205 / 2022              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 4  de julio de 2022

VISTO:

EL EXP-USL:5709/2022, mediante el cual la Secretaría de Extensión
Universitaria da a conocer el resultado de las evaluaciones de las
Presentaciones 2022 de Proyectos de Extensión y Docencia - PED -  de la
Universidad Nacional de San Luis; y

CONSIDERANDO:

Que la Normativa General de Proyectos de Extensión de la Universidad
Nacional de San Luis, Ordenanza C.S. N°29/17, fija las pautas generales de
presentación y evaluación de proyectos.

Que la convocatoria protocolizada por Resolución R. N° 1752/21 correspondió
a los Proyectos de Extensión y Docencia - PED -.

Que el proceso de evaluación de las propuestas presentadas fue realizado por la
Comisión Asesora de Extensión - CAEX – tal como lo establece el Art. N°23
de la Ordenanza C.S N°29/17.

Que la Comisión Asesora de Extensión -CAEX- eleva la nómina de proyectos
que resultaron aprobados al finalizar el proceso de evaluación.

Que el Consejo Superior en su sesión del día 28 de junio de 2022 decidió hacer
suyo el dictamen de la Comisión de Extensión Universitaria que aconsejó
aprobar el informe de la evaluación correspondiente a la convocatoria 2022 de
Proyectos de Extensión y Docencia (PED) de la Universidad Nacional de San
Luis.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO

 

 

RCS - 205 / 2022              Pág. 2 de 2

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN
LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los Proyectos de Extensión y Docencia -PED-
Convocatoria 2022 de la Universidad Nacional de San Luis, cuyo listado obra
como ANEXO de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese en el Digesto de la Universidad
Nacional de San Luis, insértese en el libro de Resoluciones y archívese.

 

YEIR

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por:
Rector MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés.

 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo  RCS- 205/2022       Pág. 1 de 5 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

ANEXO 
 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, JURÍDICAS Y SOCIALES 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 
N° de 

Proyectos 

Director / 

Codirector 

DNI Título Monto 

Asignado 

Duración 

15-0122  PEREYRA, 
Sonia Nancy 
CALDERÓN, 
Marcela Irene 

17.247.834 
 
20.688.108 

Prácticas 
Socieducativas 
e Inclusión y 
Saberes 
Populares 

$ 6.000 6 MESES 

 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y CIENCIAS AGROPECUARIAS 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 
N° de 

Proyectos 

Director / 

Codirector 

DNI Título Monto 

Asignado 

Duración 

14-0122 ANDRADA, 
Nora Raquel 
BONIVARDO, 
Silvia Liliana 

18.206.294 
 
17.325.570 

Arbolado 
urbano de 
Villa 
Mercedes 
(San Luis): 
Estado de 
Gestión y 
manejo 
sanitario 

$ 12.000 12 MESES 

14-0222 MERINO, 
Nora Andrea 
BARROSO 
QUIROGA, 
María Martha 

24.990.567 
 
28.598.762 

Laboratorio 
de Análisis 
de agua: 
haciendo 
química 
entre 
Escuela 
Media y 
Universidad 
 

$ 12.000 12 MESES 

 
 

 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo  RCS- 205/2022       Pág. 2 de 5 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

FACULTAD DE TURISMO Y URBANISMO 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 
N° de 

Proyectos 

Director / 

Codirector 

DNI Título Monto 

Asignado 

Duración 

11-0122 FLORES, 
Miguel Ángel  
ARRIOLA, 
María 
Florencia 

12.956.486 
 
32.838.633 
 

Conociendo mi 
ciudad. 
Identidad 
merlina 

$ 12.000 12 
MESES 

11-0222 CRESMANI, 
Mónica 
 

13.660.412 
 

El diseño y la 
planificación de 
los Espacios 
Verde Públicos 
de la Villa de 
Merlo, San Luis. 

$ 12.000 12 
MESES 

11-0322 REYNOSO, 
Lidia 
ROITMAN, 
Germán 

17.189.504 
 
17.107.198 
 
 
 

Implementación 
y Monitoreo de 
una red de 
Jardines 
Biodiversos. 

$ 12.000 12 
MESES 

11-0422 PIÑERO, 
Mariana 
TORREZ, 
Mónica del 
Valle 

25.029.359 
 
17.162.039 

Portugués LE en 
el Márketing 
Digital y la 
comunicación 
turística: 
Propuesta de 
mejoramiento de 
calidad de 
atención al 
cliente a través 
de una 
intervención 
territorial en un 
establecimiento 
hotelero eco-
sustentable. 

$ 12.000 12 
MESES 

11-0522 MAGNAGO, 
Gabriel 
Eduardo 

14.390.026 
 
 

En la senda de 
las Sensaciones. 

$ 12.000 12 
MESES 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo  RCS- 205/2022       Pág. 3 de 5 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

BONILLA, 
Mariela  

20.303.154 
 

11-0622 GENEROSO, 
Agustina 
DE LUCA, 
Marcela 

28.889.025 
 
17.738.967 

Interpretación 
ambiental de la 
flora nativa de la 
Sierra de los 
Comechingones. 
Sendero virtual 
bilingüe del 
Jardín Botánico  
“el Pantanillo". 

$ 12.000 12 
MESES 

11-0722 BIANCHI, 
Érico Hernán 
BERTOLINO, 
Juan José 

21.110.210 
 
23.646.825 
 

En Búsqueda del 
sendero hacia la 
cima del Cerro 
El Morro. 

$ 12.000 12 
MESES 

 
 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 
N° de 

Proyectos 

Director / 

Codirector 

DNI Título Monto 

Asignado 

Duración 

10-0122 TABARES, 
Luciana 
VINTAR, 
Johanna Paula 

29.838.637 
 
30.394.956 
 

Cuidando 
nuestro 
cuerpo. 

$ 6.000 6 MESES 

10-0222 VENDRAMÍN, 
María Carla 
LUNA, Carina 
Roxana 

14.739.392 
 
22.852.503 

Promoción de 
la Salud 
Mental desde 
la disciplina 
de 
Enfermería: 
Co-
participación 
en la 
Comunidad 

$ 6.000 6 MESES 

10-0322 
MIRANDA 
SUAREZ, 
María Cecilia 

31.542.921 
 
 
14.566.285 

Salud, que no 
te saquen 
tarjeta roja. 

$ 12.000 12 
MESES 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo  RCS- 205/2022       Pág. 4 de 5 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

BELOTTI, 
María de los 
Ángeles 

 
 
 
 
 

FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
-PROYECTOS APROBADOS- 

 
N° de 

Proyectos 

Director / 

Codirector 

DNI Título Monto 

Asignado 

Duración 

04-0122 ROSELL, 
Elva Gabriela 
PELÁEZ, 
Gricelda 
Lorena 

22.140.536 
 
26.482.704 

Conjeturando 
sobre políticas, 
culturas y prácticas 
inclusivas. 

$ 12.000 12 
MESES 

04-0222 GOMEZ, 
Sergio 
OJEDA, 
Marina 

30.345.528 
 
28.838.785 

Organizaciones 
Sociales Populares 
de la ciudad de San 
Luis. Situación 
actual pos-
pandemia. 

$ 6.000 6 MESES 

04-0322 VANNUCCI, 
María Leticia 
RIZZI, 
Gabriela Inés 

29.232.143 
 
18.068.549 

Prácticas 
Educativas y 
territorio, 
reescribiendo 
experiencias 
pedagógicas otras 
en la Formación 
Docente. 

$ 12.000 12 
MESES 

04-0422 CATALINI, 
Sandra 
Cecilia 
PAREDES, 
María Belén 

17.389.160 
 
33.133.395 

Narrativas de las 
diferencias: Una 
propuesta 
educativa para 
niñas, niños y 
jóvenes de sectores 
populares. 

$ 12.000 12 
MESES 



 
 
 
 
 
 

 

Corresponde Anexo  RCS- 205/2022       Pág. 5 de 5 
 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 
RECTORADO 

04-0522 LABAYEN, 
Marisa Aydeé 
Fidela 
GAUDIN, 
Romina 
Estefanía 

20.135.108 
 
 
32.513.517 

Funcionamiento 
individual de 
estudiantes con 
discapacidad: Su 
valoración desde el 
Profesional de la 
Educación 
Especial. 

$ 6.000 6 MESES 

04-0622 TORRES 
ROJO, 
Miriam 
Roxana 

26.915.204 Instituciones de 
Educación. 

$ 12.000 12 
MESES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Hoja de firmas


		2022-07-04T13:00:54-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2022-07-05T11:44:51-0300


		2022-07-05T11:44:53-0300
	Autorizado por  Raul Andres Gil


		2022-07-05T17:40:23-0300


		2022-07-05T17:40:44-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




